
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier  

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

                                                                     
 

 

 
Protocollo n.2494                                                                                             Roncade, 2 marzo 2023 

 
AI COMPONENTI DEL  

GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

ALLA DSGA 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB sezione PNRR 

Albo on-line   

   

OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO ESECUTIVO per le azioni 
previste dal Paino “Scuola 4.0” Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1 – Investimento 3.2  
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
PNRR- Next Generation EU. 
   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 
VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  
 
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 
 
VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti innovativi 
di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1;   
   

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea- Next 
Generation EU –azione 1 – Next Generation Classrooms, che vede questa Istituzione assegnataria di 
risorse per € 268.258,70; 
   

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022;   
   

CONSIDERATO l’art 24 bis del DL 152/2021;   
   

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”;   
   

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier  

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

                                                                     
 

 

VISTO il Decreto n. 218 del 08 agosto 2022 Decreto di riparto tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” di cui Missione 4-Istruzione e ricerca- Componente 1-Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation EU”  
 
VISTO l’Allegato 1 -Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU -  
Azione 1 - Next Generation Classrooms;   
 
PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’Istituto determinato con proprio atto prot. 10389 
del 03/10/2022;  
 
CONSIDERATO che l’organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola un animatore 
digitale, un team innovazione e per gli ambienti di apprendimento, le funzioni strumentali, già impegnati 
nella fase di progettazione preliminare;  
 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie ulteriori cognizioni 
tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti in 
istituto comprensivo;  
 
VISTA la procedura di selezione interna per la formulazione di una graduatoria di personale docente da 
incaricare agli scopi dettagliati in premessa indetta con protocollo n. 1186 del 01/02/2023;  
 
VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone 
alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera 
razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;  
 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario 
istituire un team di progettazione a ciò preposto; 
   

TENUTO CONTO CHE il gruppo di progettazione si occuperà: a) degli aspetti didattici: team 
progettazione ambienti di apprendimento (design ambienti fisici), team innovazione e per gli ambienti di 
apprendimento (ambiente virtuale), team progetto pedagogico e curricolo (ricerca e sperimentazione 
metodologie e aggiornamento degli strumenti di pianificazione, ricaduta sugli apprendimenti e sul 
curricolo), b) del supporto  della struttura organizzativa (DS e DSGA), c) del supporto tecnico al RUP e al 
DSGA (assistenti amministrativi), d) del supporto operativo tecnologie e installazioni, e) della validazione 
dei risultati: team di validazione. Il gruppo di progettazione lavorerà per area di progettazione e si riunirà 
in plenaria per condividere il lavoro svolto dai singoli teams; 
   

 

DECRETA  

   

La costituzione del gruppo di progettazione in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classroom; 
 
 

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier  

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

                                                                     
 

 

   

COMPONENTI 

TEAM PROGETTAZIONE 

Coordinatore generale e responsabile Piano PNRR    Dirigente scolastico Anna Maria VECCHIO 

Supporto della struttura organizzativa (DS e DSGA), 

   

Collaboratori del DS (nell’ambito delle proprie 

funzioni) 

Consiglio di Istituto 

Presidente del Consiglio di Istituto 

dott.ssa Miriam Passoni (nell’ambito delle proprie 

funzioni) 

Supporto tecnico al RUP (DSGA - assistenti 

amministrativi) 

DSGA f.f. Luana Favaro 

Assistenti amministrativi: Cordone Felicia, Noto 

Antonella 

Architetto Donadi Giulia  

Team progettazione ambienti di apprendimento (design 

ambienti di apprendimento fisici e virtuali) 

 

 

Costantini Marta (animatore digitale)  

Chittaro Simona 

Mazzariol Manuela 

Alfieri Deborah 

Bisiol Ketty 

Cervellin Cristiana  

Gomiero Chiara 

Team progetto pedagogico, e curricolo (ricerca e 

sperimentazione metodologie, aggiornamento strumenti di 

pianificazione, ricaduta sugli apprendimenti e sul curricolo) 

  

Alfieri Deborah 

Nanzarelli Alessandra 

Florian Eva,  

Oliviero Loredana,  

Vacilotto Susanna 

Supporto operativo tecnologie e installazioni Esperto esterno – Amministratore di sistema 

      Team di validazione dei risultati (collaudatori) avviso interno/esterno 

   

 

ART. 1 - Le premesse integrano il dispositivo.  

ART. 2 - Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR  

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.   

ART. 3 - Il gruppo di lavoro definirà, previo accordo con il dirigente scolastico, un calendario di incontri. 

Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al dirigente 

scolastico.  

ART. 4 – Il gruppo di progettazione lavorerà per area di progettazione e si riunirà in plenaria per condividere 

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier  

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

                                                                     
 

 

il lavoro svolto in team, alternando il lavoro in presenza al coordinamento puntuale e periodico garantito 

dalle tecnologie e da cartelle di file condivisi. 

ART. 5 – Il gruppo di progettazione riferirà al dirigente scolastico in rapporto a ogni iniziativa e/o profilo 

dell’attività svolta o da svolgersi. Il dirigente scolastico potrà, in ogni caso e secondo opportunità, suggerire 

indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro, in qualità di responsabile della gestione unitaria del 

progetto PNRR.  

ART. 6 - Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio 

online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale.  

ART. 7 - L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, 

d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679.  

ART. 8 - Il Gruppo PNRR resta in carico per il triennio 2022/2025, salvo casi di decadenza o di motivata 

integrazione. 

ART.  9 - Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e rendicontazione finale dell’attività 

svolta.  

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte in presenza e al di fuori dell’orario 

di servizio; devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto.  

I singoli componenti si impegnano a svolgere i compiti anche nell’ambito degli incarichi di cui sono già 

destinatari. 

ART. 10 – ATTIVITA’ RICHIESTA 

 

TEAM PROGETTAZIONE AMBIENTI DI APPRENDIMENTO: 

- Studio delle planimetrie; 

- Studio di fattibilità dei piccoli riadattamenti edilizi occorrenti; 

- Design ambienti di apprendimento fisici e virtuale e progettazione architettonica; 

- Cura dei rapporti e intese con le Amministrazioni di Roncade e Monastier; 

- Incontri periodici con i docenti della scuola primaria e secondaria; 

- Sopralluogo plessi primaria e secondaria; 

- Redazione di una eventuale relazione esecutiva; 

- Progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

- Collaborare con il DS e DSGA anche per eventuale esecuzione planimetrie e quanto è 

oltremodo necessario alla esecuzione dei lavori e alla installazione del materiale; 

- Predisporre la documentazione pertinente (verbali, foglio firme); 

- Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti; 

- Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti. 

 

 

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier  

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

                                                                     
 

 

TEAM INNOVAZIONE E PER GLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

- Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa di riferimento; 

- Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

- Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

- Verifica della corrispondenza di quanto consegnato a quanto ordinato; 

- Problematiche post affidamento fornitura con l’operatore economico affidatario; 

- Preparazione della tipologia di affidamento; 

- Ricerche di mercato per l’individuazione delle ditte fornitrici del materiale; 

- Verifica delle matrici poste in candidature; 

- Modifica delle matrici per le nuove esigenze; 

- Supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione degli ambienti e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari; 

- Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto e del capitolato tecnico; 

- Assistenza alle fasi della procedura e ricezione delle forniture ordinate. 

 

TEAM PROGETTO PEDAGOGICO, E CURRICOLO  

- Ricerca e sperimentazione metodologie; 

- Progettazione didattica e del setting d’aula, consulenza pedagogica; 

- Aggiornamento strumenti di pianificazione;  

- Aggiornamento curricolo d’Istituto; 

- Ricaduta sugli apprendimenti e sul curricolo. 

 

SUPPORTO TECNICO AL RUP E AL DSGA 

- Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP; 

- Attività operative strumentali all’allestimento degli ambienti e all’utilizzo tecnico delle 

attrezzature. 

 

SUPPORTO OPERATIVO TECNOLOGIE E INSTALLAZIONI 

- Collaudo tecnico-amministrativo, altre attività tecnico-operative funzionali ed essenziali 

alla realizzazione delle attività di progetto e al raggiungimento del target (non compatibile 

con lo svolgimento di altre funzioni o incarichi all’interno dello stesso progetto); 

- Svolgimento delle verifiche e dei collaudi; 

- Supporto per l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Maria VECCHIO 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/

